
BESLUIT VAN HET GEMENGD COMITÉ VAN DE EER 

Nr. 27/2010 

van 12 maart 2010 

tot wijziging van bijlage II (Technische voorschriften, normen, keuring en certificatie) en bijlage XX 
(Milieu) bij de EER-overeenkomst 

HET GEMENGD COMITÉ VAN DE EER, 

Gelet op de Overeenkomst betreffende de Europese Economi­
sche Ruimte, gewijzigd bij het Protocol tot aanpassing van de 
Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte, 
hierna „de Overeenkomst” genoemd, en met name op 
artikel 98, 

Overwegende hetgeen volgt: 

(1) Bijlage II bij de Overeenkomst is gewijzigd bij Besluit 
nr. 30/2009 van het Gemengd Comité van de EER van 
17 maart 2009 ( 1 ). 

(2) Bijlage XX bij de Overeenkomst is gewijzigd bij Besluit 
nr. 150/2009 van het Gemengd Comité van de EER van 
4 december 2009 ( 2 ). 

(3) Verordening (EG) nr. 303/2008 van de Commissie van 
2 april 2008 tot instelling, ingevolge Verordening (EG) 
nr. 842/2006 van het Europees Parlement en de Raad, 
van minimumeisen en de voorwaarden voor wederzijdse 
erkenning voor de certificering van bedrijven en per­
soneel betreffende stationaire koel-, klimaatregelings- en 
warmtepompapparatuur die bepaalde gefluoreerde broei­
kasgassen bevat ( 3 ) moet in de Overeenkomst worden 
opgenomen. 

(4) Verordening (EG) nr. 304/2008 van de Commissie van 
2 april 2008 tot vaststelling, ingevolge Verordening (EG) 
nr. 842/2006 van het Europees Parlement en de Raad, 
van minimumeisen en de voorwaarden voor wederzijdse 
erkenning van de certificering van bedrijven en personeel 
op het gebied van brandbeveiligingssystemen en brand­
blusapparaten die bepaalde gefluoreerde broeikasgassen 
bevatten ( 4 ) moet in de Overeenkomst worden opge­
nomen. 

(5) Verordening (EG) nr. 305/2008 van de Commissie van 
2 april 2008 tot vaststelling, ingevolge Verordening (EG) 
nr. 842/2006 van het Europees Parlement en de Raad, 
van minimumeisen en de voorwaarden voor wederzijdse 
erkenning van de certificering van personeel voor de 

terugwinning van bepaalde gefluoreerde broeikasgassen 
uit hoogspanningsschakelaars ( 5 ) moet in de Overeen­
komst worden opgenomen. 

(6) Verordening (EG) nr. 306/2008 van de Commissie van 
2 april 2008 tot vaststelling, ingevolge Verordening (EG) 
nr. 842/2006 van het Europees Parlement en de Raad, 
van minimumeisen en de voorwaarden voor wederzijdse 
erkenning van de certificering van personeel voor de 
terugwinning van bepaalde oplosmiddelen op basis van 
gefluoreerde broeikasgassen uit apparatuur ( 6 ), zoals ge­
rectificeerd in PB L 280 van 23.10.2008, blz. 38, moet 
in de Overeenkomst worden opgenomen. 

(7) Verordening (EG) nr. 307/2008 van de Commissie van 
2 april 2008 tot vaststelling, ingevolge Verordening (EG) 
nr. 842/2006 van het Europees Parlement en de Raad, 
van minimumeisen voor opleidingsprogramma’s en de 
voorwaarden voor wederzijdse erkenning van opleidings­
getuigschriften voor personeel op het gebied van be­
paalde gefluoreerde broeikasgassen bevattende klimaat­
regelingssystemen in bepaalde motorvoertuigen ( 7 ) moet 
in de Overeenkomst worden opgenomen. 

(8) Verordening (EG) nr. 308/2008 van de Commissie van 
2 april 2008 tot vaststelling, ingevolge Verordening (EG) 
nr. 842/2006 van het Europees Parlement en de Raad, 
van het model voor de kennisgeving van opleidings- en 
certificeringsprogramma’s van de lidstaten ( 8 ) moet in de 
Overeenkomst worden opgenomen, 

BESLUIT: 

Artikel 1 

In hoofdstuk XVII van bijlage II bij de Overeenkomst worden na 
punt 9bc (Verordening (EG) nr. 1516/2007 van de Commissie) 
de volgende punten ingevoegd: 

„9bd. 32008 R 0303: Verordening (EG) nr. 303/2008 van 
de Commissie van 2 april 2008 tot instelling, inge­
volge Verordening (EG) nr. 842/2006 van het Europees 
Parlement en de Raad, van minimumeisen en de voor­
waarden voor wederzijdse erkenning voor de certifice­
ring van bedrijven en personeel betreffende stationaire 
koel-, klimaatregelings- en warmtepompapparatuur die 
bepaalde gefluoreerde broeikasgassen bevat (PB L 92 
van 3.4.2008, blz. 3).

NL L 143/20 Publicatieblad van de Europese Unie 10.6.2010 

( 1 ) PB L 130 van 28.5.2009, blz. 23. 
( 2 ) PB L 62 van 11.3.2010, blz. 51. 
( 3 ) PB L 92 van 3.4.2008, blz. 3. 
( 4 ) PB L 92 van 3.4.2008, blz. 12. 

( 5 ) PB L 92 van 3.4.2008, blz. 17. 
( 6 ) PB L 92 van 3.4.2008, blz. 21. 
( 7 ) PB L 92 van 3.4.2008, blz. 25. 
( 8 ) PB L 92 van 3.4.2008, blz. 28.



9be. 32008 R0304: Verordening (EG) nr. 304/2008 van de 
Commissie van 2 april 2008 tot vaststelling, ingevolge 
Verordening (EG) nr. 842/2006 van het Europees Par­
lement en de Raad, van minimumeisen en de voor­
waarden voor wederzijdse erkenning van de certifice­
ring van bedrijven en personeel op het gebied van 
stationaire brandbeveiligingssystemen en brandblus­
apparaten die bepaalde gefluoreerde broeikasgassen be­
vatten (PB L 92 van 3.4.2008, blz. 12). 

9bf. 32008 R0305: Verordening (EG) nr. 305/2008 van de 
Commissie van 2 april 2008 tot vaststelling, ingevolge 
Verordening (EG) nr. 842/2006 van het Europees Par­
lement en de Raad, van minimumeisen en de voor­
waarden voor wederzijdse erkenning van de certifice­
ring van personeel voor de terugwinning van bepaalde 
gefluoreerde broeikasgassen uit hoogspanningsschake­
laars (PB L 92 van 3.4.2008, blz. 17). 

9bg. 32008 R0306: Verordening (EG) nr. 306/2008 van de 
Commissie van 2 april 2008 tot vaststelling, ingevolge 
Verordening (EG) nr. 842/2006 van het Europees Par­
lement en de Raad, van minimumeisen en de voor­
waarden voor wederzijdse erkenning van de certifice­
ring van personeel voor de terugwinning van bepaalde 
oplosmiddelen op basis van gefluoreerde broeikasgas­
sen uit apparatuur (PB L 92 van 3.4.2008, blz. 21), 
zoals gerectificeerd in PB L 280 van 23.10.2008, 
blz. 38. 

9bh. 32008 R0307: Verordening (EG) nr. 307/2008 van de 
Commissie van 2 april 2008 tot vaststelling, ingevolge 
Verordening (EG) nr. 842/2006 van het Europees Par­
lement en de Raad, van minimumeisen voor oplei­
dingsprogramma’s en de voorwaarden voor weder­
zijdse erkenning van opleidingsgetuigschriften voor 
personeel op het gebied van bepaalde gefluoreerde 
broeikasgassen bevattende klimaatregelingssystemen in 
bepaalde motorvoertuigen (PB L 92 van 3.4.2008, 
blz. 25). 

9bi. 32008 R0308: Verordening (EG) nr. 308/2008 van de 
Commissie van 2 april 2008 tot vaststelling, ingevolge 
Verordening (EG) nr. 842/2006 van het Europees Par­
lement en de Raad, van het model voor de kennisge­
ving van opleidings- en certificeringsprogramma’s van 
de lidstaten (PB L 92 van 3.4.2008, blz. 28).”. 

Artikel 2 

In bijlage XX bij de Overeenkomst worden na punt 21aqc (Ver­
ordening (EG) nr. 1516/2007 van de Commissie) de volgende 
punten ingevoegd: 

„21aqd. 32008 R 0303: Verordening (EG) nr. 303/2008 van 
de Commissie van 2 april 2008 tot instelling, inge­
volge Verordening (EG) nr. 842/2006 van het Euro­

pees Parlement en de Raad, van minimumeisen en de 
voorwaarden voor wederzijdse erkenning voor de 
certificering van bedrijven en personeel betreffende 
stationaire koel-, klimaatregelings- en warmtepomp­
apparatuur die bepaalde gefluoreerde broeikasgassen 
bevat (PB L 92 van 3.4.2008, blz. 3). 

21aqe. 32008 R0304: Verordening (EG) nr. 304/2008 van 
de Commissie van 2 april 2008 tot vaststelling, inge­
volge Verordening (EG) nr. 842/2006 van het Euro­
pees Parlement en de Raad, van minimumeisen en de 
voorwaarden voor wederzijdse erkenning van de cer­
tificering van bedrijven en personeel op het gebied 
van stationaire brandbeveiligingssystemen en brand­
blusapparaten die bepaalde gefluoreerde broeikasgas­
sen bevatten (PB L 92 van 3.4.2008, blz. 12). 

21aqf. 32008 R0305: Verordening (EG) nr. 305/2008 van 
de Commissie van 2 april 2008 tot vaststelling, inge­
volge Verordening (EG) nr. 842/2006 van het Euro­
pees Parlement en de Raad, van minimumeisen en de 
voorwaarden voor wederzijdse erkenning van de cer­
tificering van personeel voor de terugwinning van 
bepaalde gefluoreerde broeikasgassen uit hoogspan­
ningsschakelaars (PB L 92 van 3.4.2008, blz. 17). 

21aqg. 32008 R0306: Verordening (EG) nr. 306/2008 van 
de Commissie van 2 april 2008 tot vaststelling, inge­
volge Verordening (EG) nr. 842/2006 van het Euro­
pees Parlement en de Raad, van minimumeisen en de 
voorwaarden voor wederzijdse erkenning van de cer­
tificering van personeel voor de terugwinning van 
bepaalde oplosmiddelen op basis van gefluoreerde 
broeikasgassen uit apparatuur (PB L 92 van 
3.4.2008, blz. 21), zoals gerectificeerd in PB L 280 
van 23.10.2008, blz. 38. 

21aqh. 32008 R0307: Verordening (EG) nr. 307/2008 van 
de Commissie van 2 april 2008 tot vaststelling, inge­
volge Verordening (EG) nr. 842/2006 van het Euro­
pees Parlement en de Raad, van minimumeisen voor 
opleidingsprogramma’s en de voorwaarden voor we­
derzijdse erkenning van opleidingsgetuigschriften 
voor personeel op het gebied van bepaalde gefluo­
reerde broeikasgassen bevattende klimaatregelings­
systemen in bepaalde motorvoertuigen (PB L 92 
van 3.4.2008, blz. 25). 

21aqi. 32008 R0308: Verordening (EG) nr. 308/2008 van 
de Commissie van 2 april 2008 tot vaststelling, inge­
volge Verordening (EG) nr. 842/2006 van het Euro­
pees Parlement en de Raad, van het model voor de 
kennisgeving van opleidings- en certificeringspro­
gramma’s van de lidstaten (PB L 92 van 3.4.2008, 
blz. 28).”.

NL 10.6.2010 Publicatieblad van de Europese Unie L 143/21



Artikel 3 

De in het EER-supplement bij het Publicatieblad van de Europese 
Unie bekend te maken teksten in de IJslandse en de Noorse taal 
van de Verordeningen (EG) nr. 303/2008, (EG) nr. 304/2008, 
(EG) nr. 305/2008, (EG) nr. 306/2008, zoals gerectificeerd in 
PB L 280 van 23.10.2008, blz. 38, (EG) nr. 307/2008 en (EG) 
nr. 308/2008 zijn authentiek. 

Artikel 4 

Dit besluit treedt in werking op 13 maart 2010, op voorwaarde 
dat alle in artikel 103, lid 1, van de Overeenkomst bedoelde 
kennisgevingen aan het Gemengd Comité van de EER hebben 
plaatsgevonden (*), of op de dag van inwerkingtreding van Be­
sluit nr. 112/2008 van het Gemengd Comité van de EER van 
7 november 2008 ( 9 ), als dat later is. 

Artikel 5 

Dit besluit wordt bekendgemaakt in het EER-gedeelte van en in 
het EER-supplement bij het Publicatieblad van de Europese Unie. 

Gedaan te Brussel, 12 maart 2010. 

Voor het Gemengd Comité van de EER 
De voorzitter 

Alan SEATTER

NL L 143/22 Publicatieblad van de Europese Unie 10.6.2010 

(*) Grondwettelijke vereisten aangegeven. 
( 9 ) PB L 339 van 18.12.2008, blz. 100.


